(Al margen: Contra capi/tula dudum). Dudum/ necnon priuilegiis, graciis,
concessionibus apostolicis/ in genere vel in specie quibusuis eclesiis perso/nis siue
locis sub quauis forma vel expre/ssione verborum etiam si de his habenda esset in
presentibus/ mentio specialis seu per que presentibus non expressa/ aut totaliter de
verbo ad uerbum non inserta/ earum in toto seu in aliqua parte sui effectus/ posset
aliqualiter impediri et aliis contrariis/ (al margen: actis) quibuscumque nos autem ex
nunc irritum decerni/mus et inanem si secus super his aut eorum/ aliquo a quoque
quauis auctoritate scienter vel ignoran/ter contigerit attemptari declarantes cla/usulam
illam vsque salua tamen iusticia eclesi/arum illarum a quibus mortuorum corpora
assu/muntur in omnibus aliis debere intelligi/ propter quam in his de quibus in ipso

priui/legio (al margen: quod canonica/ portio minime/ exygitur) specialiter cauetur quod
canonica por/cio minime exigitur.

Nulli ergo omnino hominum/ liceat hanc paginam nostre innovacionis,
con/municionis, voluntatis, constitucionis et decla/ (signo)// (Fol.24v.º) racionis
infringere vel ei ausu temerario contraire./ Siquis autem hoc atemptare presumpserit
indi/gnationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pa/uli apostolorum
eius se nouerit incursurum./

Datum Rome, apud sanctos apostolos, XII kalendas/ iunii, pontificatus nostri
anno X.

(Al margen: Litterarum tenor). Ceterum ut/ quarumlibet litterarum earumdem
tenor sic insertus omnimoda/ rei seu facti certitudinem faciat auctoritate apostolica/
predicta decernimus ut illud idem robur eamdem/ vim et eumdem vigorem tenor ipse
per omnia habeat/ quem haberent singule originales littere supradicte/ et eandem (sic)
prorsus huiusmodi tenori fides adhibeatur/ quandocumque vel ubicumque siue in
iudicio vel alibi ubi fuerit/ exibitus vel ostenssus ac eidem stetur firmiter/ in omnibus
que singulis eisdem originalibus litteris ad/hiberetur ac sicut eis staretur si forent
ex/hibite vel ostensse ne per hoc originales littere/ Gregorii seu Bonifacii, Benedicti vel
Martini hu/iusmodi prefacti magister, priores et fratres producere/ seu ostendere
teneantur.

Volentes etiam/ auctoritate apostolica et sciencia supradictis harum serie
decer/nentes quod priuilegium Gregorii pape XI huius/ in iudicio et extra in qualibet sui
disposicione/ inviolabiliter obseruetur non obstantibus/ constitucionibus apostolicis illa
presertim pie memorie/ (signo)// (Fol.25r.º) Clementis pape V etiam predecessoris
nostri in concilio/ Vienensi edicta que incipit.

(Al margen: Contra ca/pitula dudum). Dudum necnon priuilegiis,/ graciis et
concessionibus apostolicis in genere vel/ in specie quibusuis personis eclesiis seu
locis/ sub qua vis forma aut verborum expressione/ concessis etiam si de illis
presentibus habenda foret men/tio specialis seu per que presentibus non expressa aut
to/taliter non inserta earum in toto seu in aliqua par/te sui efectus possum aliqualiter
impediri et aliis/ contrariis quibuscumque. Nos enim ex nunc irritum/ decernimus et
inanem si secus super his vel earum a/liquo a quoque quauis auctoritate scienter vel
ignoranter/ contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum/ liceat hanc paginam
nostre innouacionis, confirma/tionis, communitionis infringere vel ei ausu temera/rio
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpsserit/ indignacionem omnipotentis
Dei ac beatorum Petri et/ Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum./

Datum Florentie, anno incarnacionis Domini MCCCC/XLIII, idus aprilis,
pontificatus nostri anno X./

(Al margen: Sistus quartus). Nos igitur qui dicti ordinis fratrum predicatorum et
perso/narum eius statum prosperum et tranquillum propter vbe/res fructus quos ordo
ipse multa perfulgens glo/ria meritorum et gratia stintatis in agro militantis/ (signo)//
(Fol.25v.º) eclesie in propagationem fidei ortodoxe hactenus/ produxit vtiliter ac
producit et in futurum produ/cturum fore spe firma tenemus palmites suos/ a mari
usque ad mare et etiam ad barbaras exten/dendo nationes intensius desideramus
affectibus/ Gregorii, Martini et Eugenii ac aliorum prede/cessorum nostrorum qui
ordinem predictum fratrum predica/torum et aliis variis priuilegiis non in merito/
decorarunt vestigiis inherentes motu proprio/ non ad eorum dicti ordinis fratrum
predecessorum vel/ alterius per eis nobis super hoc oblate peticionis in/ stanciam sed
de nostra mera voluntate ac certa/ nostra sciencia predictas Gregorii et quascumque

alli/as quorumque alliorum romanorum pontificum predece/ssorum nostrorum litteras
dicto ordini fratrum predicatorum/ ac illius domibus et professoribus in genere sub
qua/cumque verborum forma concessas quas ac si de verbo/ ad verbum vna cum
predictis litteris Eugenii, prede/cessoris prefacti inserte forent haberi volumus/ pro
expressis ac omnia et singula in illis contenta/ auctoritate apostolica tenore presentium
approbamus et/ robur perpetue firmitatis obtinere debere de/cernimus.

Et pro potiori cautella omnia et singu/la per Gregorium, Martinum et Eugenium
aliosque/ predecessores predictos in eisdem litteris pro et in fa/ (signo)// (Fol.26r.º)
uorem dicti ordinis fratrum predicatorum quodlibet/ ordinata statuta decreta, concessa
et indulta/ fieri et conseruari debere auctoritate motu sciencia pre/dictis de nouo
ordinamus, statuimus atque de/cernimus et eidem ordini predicatorum illiusque
do/mibus et professoribus concedimus et indulgemus./

Et queritur sicut accepimus nosque ipsi sperientia/ didicimus in minoribus
constituti litteras circa/ et priuilegia huius in nonnulla dubia post mo/dum sunt exorta
habita super his consideratione/ decenti motu auctoritate sciencia predictis litteras
eius/dem Gregorii predecessoris in ea parte in qua conce/dit dicti ordinis professoribus
ut liceat eis/ in locis quibus degunt habere oratoria et in eis/ cum altari portatili etiam
tempore interdicti ia/nuis clausis missarum solempnia et alia diui/na officia celebrare.

(Al margen: De celebratione/ missarum tempore inter/dicti). Et quod eorum
insistentes/ obsequiis censsuris generaliter promulgatis non/ legentur cum contingat
eos per sepe requiri ut/ etiam contra oratoria super huiusmodi altari por/tatili celebrent
diuina officia et ad illa/ interdicti tempore tertii ordinis Sancti Dominici de/ penitentia
nuncupati fratres et sorores ac suos et illorum/ admittant extendentes concedimus
eisdem fratribus/ (signo)// (Fol.26v.º) ut non solum in oratoriis et locis in quibus/ degunt
sed etiam in quouis alio loco congruenti/ et honesto posint super altare portatili/
huiusmodi missas et alia diuina officia libere/ et licite celebrare exceptis eclesiis ab
or/dinariis iurisdicionem exemptis quotiens illud/ eisdem fratribus per ordinarios ex
causa contingeret/ inhiberi et ut liceat eis tempore interdicti fratres/ et sorores dicti
ordinis Beati Dominici de penitentia nun/cupati necnon ipsorum fratrum predicatorum
ac/ fratrum et sororum dicti tercii ordinis procura/tores et negocia gerentes vtriusque
xexus/ admittere ad diuina.

(Al margen: De absolu/tione peccatorum)./ Preterea queritur/ idem Gregorius
predecessor in dictis suis li/tteris magistro prioribus prouincialibus et conuen/tualibus
et eorum vicariis absoluendi fratres/ eiusdem ordinis necnon fratribus dicti ordinis/
quos ipsi magister, priores prouinciales et conuentu/ales habuerint pro tempore in
confessores absol/uendi ipsos magistrum, priores, prouinciales ac con/uentuales ab
excessibus et censsuris nisi/ talia forent propter que essent ad sedem/ apostolicam
merito destinandi ac cum eis de/ super dispenssandi concedit.

Et propterea/ (signo)// (Fol.27r.º) qui sunt destinandi per sepe reuocetur in (al
margen: casus quatuor re/seruati)/ dubium ut absoluentium et absoluendorum
dis/pensancium et dispenssatorum pro tempore purita/ti consciencie consulamus.

Declaramus hereticos,/ relapsos, scismaticos et qui litteras apostolicas/
falsificassent aut ad infideles prohibi/ta de tulissent dumtaxat esse ad sedem/
predictam merito destinandos reliquis vero/ omnibus etiam simonie qualiter cumque
irretitur posse/ per illos quibus inibi conceditur absolucio/nis beneficivm et
dispenssacionis iuxta casuum/ indigentiam impartiri.

(Al margen: De dispen/satione irre/gularitatis). Et ut dicti or/dinis professoribus
omnis vagandi tollatur/ occasio et ad apostolicam sedem recurrendi sub/trahatur pro
posse necessitas magistro et prio/ribus prouincialibus et conuentualibus ac eorum/
vicariis deffictum natalium ex adulterius sa/crilegio incestu/ et quouis alio nephario et/

illicito coitu prouenientem pacientibus necnon/ cum his qui ex qua vis causa propter
quam/ homicidii voluntarii, bigamie et mutilacionis/ membrorum irregulares forent
dispenssandi cum/ dicti ordinis predicatorum professoribus postquam/ ipsum ordinem
professi fuerint ut defectu et/ irregularitate huiusmodi non obstantes irre/ (signo)//
(Fol.27v.º) gulares ipsi ad quoscumque etiam sacros ordines/ promoueri et in illis
etiam altaris ministerio/ ministrare et tam ipsi irregulares quam de/fectum natalium
patientes predicti ad quecumque/ administraciones et oficia eligi, recipi et assum/mi
illaque gerere et exercere, libere et licite valeant motu sciencia auctoritate predictis
concedi/mus per presentes.

(Al margen: De liberta/te sepulture). Cum vero partem litterarum/ eiusdem
Gregorii predicti in qua sepultura in e/clesiis fratrum dicti ordinis liberam esse voluit/
salua iusticia eclesiarum a quibus corpora assu/muntur declarantes libertatem
huiusmodi intel/ligi debere etiam quo ad hoc ut fratres ipsi nullius su/per (al margen: et
quomodo cum cruce/ parrochias ingredi/ posumus) hoc petita licencia parrochias in
quibus cor/pora predicta forent cum cruce processionaliter/ ingredi et corpora ipsa
leuare et ad eorum/ eclesias sepelienda deferre possint vbi hoc/ consuetam foret id
presbiteri de leuatione requi/siti hoc facere recusarent nec cogantur inviti/ etiam
pretextu cuiuscumque consuetudinis ipsi vel defun/torum consanguinei illa ad
perrochiales eclesi/as aut allia loca deferre et cum illis vel sine/ inibi celebrare vel
celebrari facere pro eisdem defuntis/ aliqua diuina officia anti vel post sepulturam/
earumdem. Iusticia vero eclesiarum a quibus corpo/ (signo)// (Fol.28r.º) ra ipsa
assumuntur iuxta Martini predicti/ predecessoris voluntatem salua esse debere
decer/nimus in omnibus aliis casibus propter eos in quibus/ eorumdem Gregorii,
Martini et Eugenii predecessorum/ nostrorum specialia priuilegia fratres ipsi ab
huiusmodi so/lutione quarte sunt exempti nec in aliquo casu de/ candelis que in
manibus fratrum dantur quarta/ aliqua quomodolibet detrahatur. In reliquis/ vero
casibus quam in premissis in quibus quarta ipsa/ soluenda veniret conuentiones si que
sunt inter/ fratres predictos et locorum ordinarios ac ecle/siarum rectores. Laudabiles
et honeste in/ posterum obseruentur.

(Al margen: De piis/ legatis). Et si forte per/ nos vel sedem apostolicam de piis
legatis disposi/tionis et relictis in genere vel in specie decima/ vel alia porcio sen quota
alteri pie vel non/ pie cause ex quauis causa hactenus concessa/ foret aut in futurum
concedi et solui aut/ dari mandari contingeret fratres predictos ac/ illorum domos et eis
legata et relicta aut ali/as in eorum fauorem exposita in concessionibus et/ mandatis
huiusmodi decernimus ac volumus non/ includi nisi de ipsis fratribus ac presenti
decreto/ ac voluntate vestris non per generales clausu/ (signo)// (Fol.28v.º) las que
etiam specialem mentionem importare viderentur/ (al margen: de decimis/ non
soluendis) sed vera et specifica mentio fiat in eisdem in/dultum vero eiusdem Gregorii
predecessoris de/ decimis non soluendis ad quecumque bona dictorum fra/trum et
quascumque decimas aut quas vulgus (sic)/ papales appellant et apostolica sedes pro
christiane/ fidei deffenssione aut aliis inminentibus perspe/ necessitatibus indicit et
quecumque alia onera mo/tu et sciencia predictis extendimus decernentes fra/tres
ipsos predicatores et si per quoscumque exemp/tos etiam mendicantes solui
mandarentur cum qui/busuis derogatoriis et forcioribus clausulis/ ad illarum
solucionem non teneri etiam in illorum so/lucionem cessando censsuras et penas
aliquas/ non incurrere nisi presentibus non per generales/ aut alias clausulas
specialem mentionem im/portantes non alias sit derogatum specifice eorum/ de verbo
ad verbum inserto tenore et ne pertextu/ constitucionis Innocencii quarti,
predecessoris nostri,/ que incipit.

Volentes locorum diocesani et alii/ ordinarii ac alii que usque in personas et
loca/ fratrum predicatorum contra eisdem Gregorii pre/decessoris ordinationem sibi
quicumque iurisdicionem/ et superioritatem vendicare presumant districtius/ inhibemus
ne quisquam absque dicte sedis speciali/ (signo)// (Fol.29r.º) commissione et
auctoritate in personas, domos et loca dicti/ ordinis predicatorum ut pote prorsus
exempta/ aliquam excomunicationis, suspenssionis et inter/dicti sententias specialiter
vel generaliter quandolibet promulgare/ aut in personas, domos et loca huiusmodi
aliquam/ preminentiam superioritatem iurisdictionem quandolibet e/xercere presumant
etiam ratione contractus vel de (al margen: exemptio/ ordinis)/ licti seu rei de qua
contra ipsos ageretur vbi/cumque iniatur contractus committatur delictum et/ res ipsa
consistat. Decernimus quoque ex nunc/ quaslibet excomunicationis, suspenssionis et
interdi/cti sententias et quoscumque processus quasuis pe/nas et sententias
generales vel speciales continentes (al margen: fratres predicatores/ et moniales
exempti/ omnino ab ordinariis/ vide supra alibi)/ quos vel quas promulgari vel haberi et
omnia que/ contra fratres, domos et loca dicti ordinis quandolibet/ fieri contigerit etiam
exemptione eorum ut pote/ non aliter allegata nullius roboris vel momenti/ esse et pro
infectis haberi debere.

(Al margen: De sacris/ conferendis/ si rectores/ eclesiarum se/ reddunt
di/ficiles). Preterea/ queritur parrochialium eclesiarum rectores prefacti/ erga illos qui
dictis ordinis predicatorum fratribus/ eorum peccata confitentur per sepe in exhibicione
e/ucharistie et extreme vntionis se reddunt diffi/ciles (al margen: si los clerigos no
quie/ren dar el viatico o/ la extremavnction a los en/fermos por auerse con/fesados
con los frayles/ de Santo Domingo, en tal ca/so el tal confesor frayle/ pueda dar, asi el
viatico/ como la extremavnction,/ sin peligro de çensuras) concedimus ipsis fratribus
ordinis predicatorum/ ut personis eis confessis quibus rectores prefacti/ (signo)//
(Fol.29v.º) sine rationabili causa denegarent seu malici/ose distulerint eucharistie et
extreme vn/tionis sacramenta ministrare super quo eorumdem confe/ssorum
assertioni stari debeat illa petentibus po/ssint impune exhibere.

(Al margen: De mona/steriis desti/tutis moni/alium). Et cum aliquando
mona/steria monialium Sancti Augustini sub cura habita/ et constitucionibus fratrum
predicatorum de gentium mo/nialibus destitui adeo ut de eorum reformatione/ (al
margen: non contra mo/niales) spes nulla supersit conuenientiusque sit quod illorum/
sic destitutorum bona ad ipsos fratres deueniant/ quorum erant cura commissa quam
ad alios illa/ que sic destituta existunt et destitui contigerit in/ futurum cum eorum bonis
omnibus in perpetuis vsi/bus fratrum dicti ordinis predicatorum quibus ex/ forma
regiminis ipsius ordinis competit appli/camus ita ut fratres ipsi possint de illius et/
eorum monasteriis, structuriis, edificiis pro eorum/ voluntate disponere prouiso quod
illorum eclesi/e et oratoria ad prophanos vsus non redi/gantur sed in illis quandoque
diuina celebrentur/ officia.

(Al margen: De habitu in/ morte conferen/do). In super cum nonnulli ad ordinem
pre/dictum fratrum predicatorum specialem gerentes de/uotionis affectum ordinent
eorum cadauera cum/ habitu fratrum dicti ordinis predicatorum aut sororum/ (signo)//
(Fol.30r.º) dicti ordinis de penitentia sepeliri ne ex illorum cor/porum delatione ad
aliqua loca ordini et fratri/bus predictis iniuria irrogetur. Decer/nimus tales apud fratres
ipsos esse sepeliendos/ etiam si alibi suam elegissent sepulturam nec posse/ etiam in
loco per eos electo cum habitu predicto/ quomodolibet sepeliri aut ad sepeliendum
por/tari absque fratrum domus loci in quo tales decesse/rint expressa licencia et
assensu.

(Al margen: De parro/chiis ordini/ subiectis et/ illorum recto/ribus). Ceterum ne/
si ratione parrochialium eclesiarum apud quas/ eorumdem fratrum domus constructe
fuere aut construen/tur imposterum locorum ordinarii in eosdem fratres/ aliquas
superioritatem sibi vendicare temptarent/ fratrum eorumdem quies in aliquo
perturbaretur/ concedimus eisdem fratribus ut in sic concessis et quas/ eis concedi
contigerit curatis eclesiis possint/ per capellanum per eos pro eorum nutu ponendum
et/ amonendum curam huiusmodi exercere qui quamdiu/ capellanatus huiusmodi
fungetur officio ac si dicti/ ordinis predicatorum conffessorum existeret et dictorum/
fratrum predicatorum libertate et exemptione vbique/ fruatur eclesie vero predicte et
illarum bona/ illa qua domus dicti ordinis prerrogatiua le/tentur.

Rursus intelleximus quod si bone/ memorie Iohannes XXII predecessor noster,
illorum o/ (signo)// (Fol.30v.º) pinionem qui asserebant quod confessi fratribus predictis
vel/ aliorum mendicantium ad audiendas confessiones iuxta/ (al margen: contra
asse/rentes confessi/ fratribus iterum/ confiteri debe/re suis cura/tis./ 7.º priuile/gio)
iuris dispositionem deputatorum pro tempore tenebantur/ eorum peccata rectori eorum
parrochialis eclesie ite/rum confiteri reprobauerit et deinde prefactus/ Eugenius
predecessor reprobationem huiusmodi approbans/ contra talia asserentes tanquam de
heresi suspe/ctos per locorum ordinarios inquiri et procedi man/dauerit ac successiue
pie memorie Nico/laus papa quintus similiter predecessor noster gesta in/ premissis a
Iohanne et Eugenio predecessoribus ro/bur perpetue firmitatis obtinere debere
decre/uerit nichilominus ad huc nonnulli eorum adhe/rentis proterne opinionem
predictam et desuper factos/ dampnatos et male sonantes ac reprobos articu/los veros
esse affirmare non verentur vt/ talium presumptuosa temeritas tanto minus in/valescat
quanto erit superiorum correctione dam/pnata concessam contra tales per eiusdem
Euge/nii predecessoris litteras locorum ordinariis faculta/tem ad inquisitores heretica
prauitatis exten/dimus ac volumus quod inquisitores ipsa quecumque fue/rit eadem
qua ordinarii contra tales auctoritate fun/gantur.

(Al margen: Priuilegia/ nostra sunt/ conmunia cum/ minoribus et/ conuersso).
Postremo cum fratres ordinis mi/norum sicut et predicti predicatorum ordinum
professo/ (signo)// (Fol.31r.º) res pro fidei catholice dilactatione continuo indeffesse/
laborent fructusque afferant indei eclesia saluta/res et propterea fuerint variis per
sedem predi/ctam priuilegiis decorati ut quos per labor pari/aque merita coniungunt
paria coniungant priuilegia/ et fauores eisdem professoribus ordinis predicatorum/ ut
concessis fratribus minoribus et eisdem ordinis mino/rum fratribus premissis et aliis
concessis predictis fratribus/ predicatoribus priuilegiis, indulgenciis, graciis, fauo/ribus
et indultis tam spiritualibus quam temporalibus/ a predictis et aliis romanis pontificibus
predece/ssoribus nostris aut aliis auctoritatem habentibus que/ omnia ac si nominatim
exprimerentur haberi hic vo/lumus pro expressis et nostre aprobacionis munimine/
solidamus ac decernimus robur perpetue fir/mitatis obtinere potiri et gaudere possint/
et debeant perpetua futuris temporibus in omnibus/ et per omnia prorsus et sine vlla
differentia perinde/ ac si que vni ex ordinibus predictis sunt concessa vtrique/ simul
nominatim concessa fuissent aut concederentur/ in posterum.

Et que de magistro generali ac prioribus/ prouincialibus et conuentualibus ac
eorum vicariis nec/non monasteriorum monialium Sancti Augustini eorumdem/ fratrum
predicatorum cura et serui ipsius fratrum predicatorum/ (signo)// (Fol.31v.º) instituta
vmentium sunt statuta in generali et/ prouincialibus ministris ac vicariis dicti ordinis/
fratrum minorum necnon et monasteriorum sororum/ (al margen: multas, pe/nas
contra mole/stantes nos contra/ priuilegia) Sancti Damiani nuncupatarum censseantur
esse sta/tuta districtius inhibentes eisdem locorum ordi/nariis sub interdicti ingressus
eclesie et suspen/ssionis ac regimine et administratione suarum/ eclesiarum et

parrochialium eclesiarum rectoribus/ et aliis quibuscumque sub excomunicationis late
sententie/ et priuacionis earumdem parrochialium eclesiarum/ ac omnium aliorum
beneficiorum eclesiasticorum que ob/tinent necnon in habitationis ad illa et alia/ in
posterum obtinenda penis eo ipso per eos/ qui contra fecerint incurrendis ne ordines/
predictos fratrum predicatorum et minorum ac/ illorum domos et professores preter aut
contra/ Martini, Gregorii et Eugenii aut aliorum quo/rumcumque predecessorum
nostrorum et presentium nostrarum/ litterarum tenorem inquietare seu molestare et
eos/ aut testamentorum vltimarumque voluntatum exe/cutores et heredes predictos
seu quoscumque a/lios direte vel indirete ad solutionem alicuius quarte/ parrochialis
seu canonice vel alterius portionis/ seu honeris et faciendum celebrari aliquod offi/cium
in eorum eclesiis vel alibi dum apud ipsos/ (signo)// (Fol.32r.º) fratres decedentium
cadauera tumulantur an/te vel post eorum sepulturam cogere nec confessis/ dictis
fratribus predicatoribus et minoribus pro/ tempore eucharistie seu extreme vntionis
sacramenta/ sine rationabili causa denegare vel illo hexibi/tione maliciose disfferre aut
eorum parro/chianis ne dictis fratribus confiteantur pro/hibere vel persuadere nec
etiam ad premissa seu ali/quod premissorum auxilium consilium vel fauorem di/rete
vel indirecte quo quando presumat.

(Al margen: De conser/uatoribus). Et/ nichilominus cuilibet indignitate
eclesiastica con/stituto et metropolitano vel alterius cathedralis/ eclesie canonico per
vniuersum orbem qui desuper/ predictorum ordinum priores, guardianos et fratres/ (al
margen: et nichilominus./ Nombramiento de/ juez conseruador y/ su potestad y
authoridad./ Et cum auxilio brachii se/cularis si opus fuerit) ac illorum seu ad
quomodolibet eorum romane eclesie/ sindicos desuper fuerint requisiti per apostolica/
scripta insolidum mandamus quatenus per se/ vel alium seu alios premissa vbi et
quando opus fu/erit publicantes ac eisdem fratrum predicatorum/ et minorum ordinibus
ac illorum domibus et professo/ribus in premissis efficacis deffensionis presidio
a/sistentes faciant eos pacifica possessione/ vel quasi priuilegiorum et concessionum
huiusmodi gau/ (signo)// (Fol.32v.º) dere non permitens eos seu testamentorum
execu/tores et heredes predictos contra illorum tenorem/ per ordinarios et rectores
predictos et quoscumque/ alios indebite molestari aut eis grauamina/ iniurias atque
dampna inferri seu quomodolibet/ irrogari ac etiam sumarie et de plano sine stre/pitu
et figura iudicii sola facti veritate in spe/cta contra quoscumque cuiuscumque qualitatis
vel/ conditionis existant et quacumque eclesiastica etiam/ patriarchali, archiepiscopali
vel episcopali aut/ mundana forent dignitate et exemptione muniti/ (al margen: sin
admittir apelacion) in quibuscumque causis per eos monendis quacumque/ ratione vel
causa que excogitari possit eis ministrent/ iusticie complementum exequendo quod
per eos fue/rit ordinatum et illos quos censsuras et/ penas predictas incurrisse
consisterit irre/titos esse declarent ac faciant et mandent in/terdictos suspenssos et
excomunicatos publice nun/ciari ac ab omnibus artius euitari ac ligitimis/ super his
habendis seruatis processibus illos quoti/ens opus fuerit iteratis vicibus aggraua/re
procurent contradictores per censsuras eclesi/asticas apellatione postposita
compescendo in/ (signo)// (Fol.33r.º) (al margen: auxilium brachii secularis)/ uocato ad
hoc si opus fuerit auxilio brachii se/cularis.

(Al margen: Actis). Non obstantibus constitutionibus Bonifa/cii quibus cauetur
ne quis extra suam ciui/tatem et diocesim nisi incertis exceptis casibus/ et in illis vltra
vnam dietam a fine sue diocesis (al margen: dieta)/ ad iudicium euocetur seu ne
iudices a sede apostolica/ deputati extra ciuitates et diocesis in quibus de/putati fuerint
contra quoscumque procedere aut/ alii vel aliis vices suas committere presumant/ et
de duabus dictis in concilio generali necnon que/ incipit super cathedram Bonifacii et
dudum Vienen/si concilii ac Calixti pape III etiam predecessoris nostri,/ litteris aliisque

apostolicis ac in prouincialibus et in sino/dalibus conciliis edictis specialibus vel
generalibus/ necnon octonis et octoboni olim in regno anglie/ apostolice sedis
legatorum constitutionibus eclesiarum/ quoque ac locorum quorumlibet statutis et
consuetudi/nibus et inter quoscumque dictorum ordinum fratrum/ predicatorum et
minorum professores ac locorum ordi/narios seu rectores predictos initis et conclusis/
ac hactenus obseruatis pactis et conuentionibus/ etiam iuramento confirmationis
apostolica vel qua/uis alia firmitate roboratis necnon omnibus/ illis que Gregorius,
Martinus et Eugenius prefacti/ predecessores in predictis eorum litteris voluerunt/
(signo)// (Fol.33v.º) non obstare contrariis quibuscumque quibus omnibus/ illa ac si de
verbo ad verbum insererentur et de/rogatoriarum derogatorias clausulas in se
conti/nerent presentibus pro expressis habendi illis alias in/ suo robore permansuris
quo ad premissa specialiter et/ expresse derogamus aut si patriarchis, archie/piscopis,
episcopis, rectoribus prefactis seu qui/busuis aliis comuniter vel diuisim a sede
prefacta/ indultum existat quam interdici suspendi vel/ excomunicari aut vltra vel extra
certa loca ad iu/dicium euocari non possint per litteras apostolicas/ non facientes
plenam ac expressam ac de verbo ad/ verbum de indulto huiusmodi mentionem et
quelibet alia di/cte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque/ tenoris existat
per quam presentibus non expressam vel/ totaliter non insertam effectus earum
impediri valeat/ quomodolibet vel differri et de qua cuiusque tenore haben/da sit in
nostris litteris mentio specialis nos enim ex/ nunc et illa quecumque alia que in futurum
per nos vel sedem/ apostolicam quomodolibet concedi, statui, decerni vel ordinari/
contigerit contra Gregorii, Martini et Eugenii/ aliorumque predecessorum nostrorum
predictorum et presentium/ litterarum huiusmodi tenorem necnon secus super his a
quo/quam quauis auctoritate scienter vel ignoranter a/ttemptari contigerit irrita et inania
ac nullius/ (signo)// (Fol.34r.º) roboris vel momenti esse decernimus.

(Al margen: Transumptus). Et queritur/ difficile foret presentes litteras ad
singulas prouin/cias originaliter destinare volumus et dicta/ auctoritate decernimus
quod transumptis earum manu no/tarii publici et curie causarum camere apostolice/
aut alicuius archiepiscopi vel episcopi seu dictorum ordi/num magistri et generalis
ministri sigillo munitis/ ea prorsus in iudicio et extra vbicumque exhibita/ vel ostenssa
forent fides adhibeatur ac si ipse/ originales littere forent exhibite vel ostensse. Nu/lli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum ap/probationis, constitutionis,
ordinationis, statuti,/ decreti, concessionis, indulti, declarationis, exten/ssionis,
inhibitionis, ampliationis voluntatis et/ solidationis infringere vel ei ausu temerario
contraire./ Siquis autem hoc attemptare presumpserit indig/nationem omnipotentis Dei
ac beatorum apostolorum Petri/ et Pauli apostolorum eius se noverit incurssurum./

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incar/nationis Dominice
MCCCCLXXIIII, pridie kalendas septem/bris, pontificatus nostri anno quarto./

Priuilegium quod dicitur bulla aurea pape IIII./ Priuilegium vndecimum./
Sixtus episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetu/am rei memoriam sacri

predicatorum et/ minorum fratrum ordines instar duorum/ (signo)// (Fol.34v.º) primorum
fluminum a celestium voluptatum et a/menitatum paradiso egredientium sacro/ sancte
vniuersalis eclesie terram mundanarum cupi/ditatum et viciorum calore arescat
preclare/ doctrine virtuosorumque operum ac multiplici/um meritorum imbribus
irrigantes magis ac/ magis illam in dies fructuosam efficiunt/ hii sunt duo seraphim qui
in sublime contem/plationis et seraphicis amoris alis eleuati/ a terrenisque rebus
abstracti assiduo diuina/rum laudum clamore et inmenssorum beneficiorum/ humano
generi assummo opifice Deo exhibitorum/ declaratione feruentissimis predicationibus
popu/los instruendo et ad celeste iter dirigendo in/sistentes multiplicata tulenta eis

credita/ domino Deo munde segetis animarum scilicet redemptoris nostri/ Ihesu Christi
preciosi sanguinis emissione redemptarum/ copiosos in horrea sancte eclesie
manipulos re/fferunt.

Hii sunt due tube per quas dominas prece/pit ad pabulum sacri evangelii
vniuersum po/pulum assiduis predicationibus ad uocare ut in/ omnem terram exiret
sonus eorum et reddirent sibi/ populum aceptabilem et bonorum operum sectato/rem.
Ad predictorum igitur predicatorum minorum fratrum/ ordines quos eorum amplissimis
meritis et/ (signo)// (Fol.35r.º) vberrimis fructibus quos in Dei eclesia continue a/fferunt
pre ceteris paterna caritate diligimus/ nostre considerationis intuitum dirigentes illa eis
liben/ter concedimus que in eis optate quietis fructum indu/cant et statum eorum
faciant pacificum et tranqui/lum.

Dudum siquidem ut ordinum eorumdem professorum/ statui et quieti
consuleremus motu proprio nonnu/llas litteras diuerssorum romanorum pontificum
prede/cessorum nostrorum dictis ordinibus concessas et in illis/ contenta
approbauimus et quo ad aliqua decla/rauimus, ampliauimus et extendimus ac
nonnulla/ de nono eis concessimus prout in diuersis nostris/ litteris desuper confectis
plenius continetur.

Cum/ autem sicut postmodem accepimus per huiusmodi ampli/ationes
declarationes extensiones et concessiones ad huc/ totali eorumdem ordinum et illorum
professorum quieti/ plene ut expedit non consulatur asseraturque/ a nonnullis per
easdem litteras omnes gratias spirituales/ et temporales dictis ordinibus et eorum
domibus/ et fratribus a predecessoribus nostris concessas et appro/batas non fore.

Nos attenta meditacione pen/santes quantum vtilitatis ad exaltacionem
christiane/ fidei et evangelice veritatis ordinum predictorum profe/ssores hactenus
attulerint et aferre valeant/ adiuuance domino in futurum ac propterea volentes/ ut
tenemur eorum tranquilitati vberius prouidere/ (signo)// (Fol.35v.º) motu simili non ad
ipsorum fratrum et sororum aut alte/rius pro eis nobis super hoc oblate petitionis
in/stanciam sed de nostra mera liberalitate et ex cer/ta nostra sciencia quascumque
litteras et gratias spirituales/ (al margen: sorores) et temporales concessiones et
indulgentias ac peccatorum/ remissiones in genere vel in specie fratribus et sorori/bus
predicatorum et minorum ordinum ac domorum/ eorumdem necnon visitantibus illorum
eclesias ca/pellas et oratoria concessas quarum tenorem ac/ si de verbo ad verbum
presentibus insererentur haberi/ volumus pro expresso presentium tenore
approba/mus et robur firmitatis perpetue obtine/re debere decernimus pro que potiori
cantilla/ apostolica auctoritate de nouo iuxta litterarum desuper/ concessarum
continentiam et tenorem concedimus et/ largimur.

Et eclesie domus et oratoria predi/catorum et minorum ordinum per vniuersum
orbem con/structe et edificate et que construi et edificari conti/gerit in futurum congrua
deuotione et vene/ratione a christi fidelibus visitentur ac que in per/fecte sunt
perficiantur et ad complementum dedu/cant et complete conseruentur et manu
teneantur/ necnon peramentis et aliis ad diuinum cultum inibi/ nescessariis debite
ornentur ipsique christi fideles/ (signo)// (Fol.36r.º) ad dictas eclesias eo libentius
confluant et ad/ premissa manus prontius porrigant adiutrices/ quo ex hoc ibidem dono
celestis gratie conspexerint/ se refectos de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum
Petri/ et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi.

Vniuer/sis et singulis christi fidelibus vtriusque sexus/ vere penitentibus et
confessis qui eclesias et/ oratoria domorum fratrum predicatorum in singu/lis Sancti
Dominici et Sancti Francisci centum annos et/ totidem quadragenas et in sanctorum
Petri martiris,/ Thome de Aquino, Vincencii et Sancte Catherine de Se/nis ac
sanctorum Antoni de Padua et Ludouici/ episcopi, (roto) et Sancte Clare et Beate

Elisabeth/ festiuitatum a primis vesperis et per totum diem/ ipsarum festiuitatum
quinquaginta annos et totidem/ quadragenas deuote visitauerint annuatim (al margen:
indulgentie in/ festiuitatibus/ sanctorum)/ et manus ad premissa aut eorum aliqua
porre/xerint adiutrices de iniunctis eis penitentiis/ misericorditer in domino relaxamus
presentibus/ perpetuis futuris temporibus valituris et ut/ predictorum predicatorum et
minorum ordinum fratres/ tanto feruentius diuinis/ beneplacitis insistant/ quanto
maioribus se viderint spiritualibus/ graciis fore munitos omnibus et singulis/
predicatorum et minorum ordinum professoribus/ (signo)// (Fol.36v.º) qui nunc sunt et
pro tempore perpetuo erunt/ ut confessor idoneus eorumdem ordinum quem qui/libet
prose de sui superioris licencia duxerit/ eligendum eorumdem confessione diligenter
audi/ta pro commissis excessibus et peccatis/ semel in vita in forma confessionales
per/ nos edicta in mortis vero articulo ple/nariam absolutionem et peccatorum
huiusmodi (ilegible)mi/ssionem impendere valeant etiam si ante/ factam eorumdem
ordinum professionem eorum decede/re contingeret similibus motu sciencia et
au/ctoritate indulgemus facultatem vero a/ predecessoribus nostris concessam
magistro generali/ et prioribus prouincialibus et conuentualibus/ ac eorum vicariis
predicatorum, et generali/ ac prouincialibus ministris et eorum vicariis/ necnon
custodibus minorum ordinum predictorum/ super absolutionem fratrum eorumdem
ordinum suorum/ et dispenssatione cum eisdem in quibuscumque ca/sibus propter
quam illis pro quibus essent ad/ sedem apostolicam mittendi et per nos appro/batam
cum declaratione casuum pro quibus mi/tendi sunt per stringentes volumus quod
magister/ et minister generales prefacti et eorum vica/rii et illi quibus ipsi magister et
minister gene/ (signo)// (Fol.37r.º) rales pro tempore id duxerint comitendum dumtaxat/
et non alii facultate predicta de cetero vti posint/ illa omnibus aliis adimentes.

(Al margen: Priuillegia/ nostra sunt/ etiam moni/alium). Et ne propter/
monasteria monialium seu sororum sub cura/ et institutis ordinis predicti fratrum
predicatorum/ et Sancte Clare seu Sancti Damiani ordinum sub eiusdem/ fratrum
minorum ordinis cura degentia Sancti Dominici/ et Sancti Francisci de penitentia
nuncupatorum ordinum/ vtriusque sexus personas contingat eorumdem/ fratrum quieti
turbari motu sciencia et auctoritate predi/ctis statuimus quod huiusmodi monasteria et
loca/ eorum quod abbatisse et priorisse procuratores, sin/dici, oblati et vtriusque tertii
ordinis predicti/ de penitentia nuncupate persone predicte eisdem priui/legiis,
inmunitatibus, gratiis, fauoribus,/ concessionibus, facultatibus et indultis spirituali/bus
et temporalibus predictis fratrum predicatorum/ et minorum ordinibus ac illorum
professoribus domi/bus et locis ac procuratoribus sindicis oblatis/ et commissis seu
alias quomodolibet per predecessores/ nostros aut nos hactenus concessis et in
posterum con/cedendis quauis auctoritate quatenus earum sexui et/ statui non
contradicant libere et licite vti possint/ (signo)// (Fol.37v.º) et debeant in omnibus et per
omnia prorssus et sine villa/ differentia ac si eisdem monasteriis, locis et/ personis
abbatissis, sindicis procuratoribus, o/blatis et comissis sororum et monialium
eorumdem/ ac personis vtriusque sexus de penitentia huiusmodi no/minatim concesse
forent et concederitur expresse./

(Al margen: Contra illos/ qui nobis e/lemosinas/ erogare contra/ dicunt).
Preterea queritur ut intelleximus exortis non/numquam controuersiis inter locorum
ordinarios/ eorumque vicarios seu officiales curatos et fra/tres predictorum ordinum
variis occasionibus/ locorum ordinarii eorumque vicarii seu officiales/ et curati predicti
ne christi fideles fratribus ipsis/ pias elemosinas derogare presumant suadere/ et
etiam sub censsuris inhibere ac derogantes ex/comunicatos fore predicare seu
predicare facere/ seu pronunciare presumunt locorum ordinariis e/orumque vicariis
seu officialibus et curatis predictis/ ac etiam aliis quibuscumque dicta auctoritate

mandamus/ ut ab huiusmodi persuasionibus inhibitionibus et man/datis de cetero
omnino prorsus abstineant decer/nentes inhibitiones ipsas et mandata nullius e/xistere
firmitatis et illis conuenientes censsuris/ huiusmodi minime ligari ac eosdem
persuadentes et inhi/bentes mandatoque nostro huiusmodi obtemperare non/ (signo)//
(Fol.38r.º) curantes non penituerint et persuasiones ac inhi/bitiones et predicta
reuocauerint infra triduum/ postquam desuper requisiti fuerint eo ipso ordina/rios
interdicti ingresus eclesie et suspenssionis/ a regimine et administratione suarum
eclesiarum alios/ vero inferiores ab eis excomunicationis sententiam in/currere.

(Al margen: Quis ha/bitum in/ morte dare/ potest). Cum autem nonnulli ad
ordines predictos/ predicatorum et minorum specialiter gerentes deuoti/onis affectum
eorum cadauera cum habitu fratrum predica/torum vel minorum seu fratrum vel
sororum de penitentia vtriusque/ ordinis predictorum sepeliri mandent et per sepe
an/te quam moriantur habitum huiusmodi eis postulant ex/hiberi decernimus habitum
huiusmodi per priorem domus or/dinis predicatorum aut guardianum domus ordinis/
minorum loci in quo tales decedere contingeret/ vel per superiorem prelatum ipsorum
ordinum domorum seu/ prioratus et guardianie vel cui illi duxerint committendum/
dumtaxat et non alium quauis auctoritate vel prelatione/ fungentem exhiberi debere qui
predictum habitum/ recipientibus declarare teneantur apud eadem/ eorum ordinum
eclesias debere sepeliri in eorum obitu/ quorum habitum suscipiant et illorum sic
inductorum/ cadauera discohoperta nullo pallio vel tegumento/ super imposito cum
habitu huiusmodi ad sepulturam deffe/rri posse ordinariorum etiam sub censuris
prohibitione/ (signo)// (Fol.38v.º) et ordinatione locorum qualibet in contrarium editam
non/ obstante quas quo ad hoc modificamus.

Et/ ne ex inhabilitationibus ad vnum vel plura bene/ficia eclesiastica in titulum
vel comendam obtinenda/ cum facultate interim donec illa assequantur/ pro capellanis
aliorum in beneficiis eclesiasticis de/ seruire. Et quod etiam postquam beneficia
huiusmodi a secu/ti fuerint in domibus dicti ordinis residere ca/meras habere in illis ac
in generalibus atque/ prouincialibus capitulis fratrum eorumdem predicatorum/ et
minorum ordinum vocem actiuam et passiuam habere/ ac priuilegiis fauoribus et
gratiis et indultis conce/ssis ipsorum ordinum professoribus gaudere possint/ prefactis
ordinibus et illorum professoribus graua/men inferatur eisdem motu et auctoritate
decernimus/ huiusmodi concessas et quas concedi contigerint/ habilitationis litteras
intelligi et interpretari de/bere ut fratres ipsi quibus littere huiusmodi concesse sunt/ et
concederentur in posterum quandocumque per sedem/ predictam post quam aliquod
beneficium adepta fue/rint pacifice aut pro capellanis in aliquibus/ eclesiis ceperint
deseruire concessionibus predictis/ prout vocem actiuam et passiuam residentiam in
do/mibus dictorum ordinum ac retentionem dictarum/ domorum camerarum et alia que
ordinum prefactorum/ (signo)// (Fol.39r.º) sunt concernunt de dictorum prelatorum
conssensu dum/taxat gaudere possint et non alias nec aliomodo./ Idem statuentes de
promotis ad cathedrales/ etiam titulares appellatas eclesias et alias eclesi/asticas
dignitates.

(Al margen: De inquisi/toribus). Ceterum ut dictorum or/dinum professores qui
inquisitores heretice prauitatis/ pro tempore in diuersis mundi partibus deputantur/
tanto diligentius eorum officia studeant exercere/ ac ab illicitis et eis prohibitis
abstinere quanto/ cognouerint eorum errores posse facilius corrigi/ et puniri quod
magister predicatorum et minister minorum/ ordinum predictorum generales prefacti
nunc et tempore/ existentes pro tempore gesta pro ipsos inquisitores suorum/ ordinum
respectiue examinare et querellas contra/ illos propositas audire ac super illis quantum
eis/ iustum et equum videbitur statuere et ordinare./ Et si in aliquo eos dereliquisse
invenerint illos/ iuxta excessuum indigentiam et per eorum ab officio/ amotionem ac

alias corrigere et pugnire di/ctosque inquisitores serui quod equum et iustum aut/
necessarium videbitur non tamen in vna eademque/ diocesi multiplicare libere et licite
valeant./ Et predicatorum in minorum et econtra minorum ordi/num predictorum
inquisitores in predicatorum ordi/num huiusmodi fungi illudque exercere nullatenus/
(signo)// (Fol.39v.º) possint absque sedis apostolice licencia speciali de/ presentibus
litteris specificam et expressam faciente men/tionem.

Postremo queritur predicatorum et minorum/ fratrum predictorum ordinum
professores pro fidei ca/tholice dilatacione incremento et deffenssione/ continue
indefesse laborant et eorum exempla/ri vita predicationibus verbi Dei audientia/
confessionum sana doctrina assidua sacrarum/ litterarum instructione et deuota
diuinorum officiorum/ celebratione herethicorum extirpatione aliisque/ in numeris piis
operationibus pre ceteris or/dinum mendicantium professoribus fructus in e/clesia Dei
salutares copiosius ac tulerint ha/ctenus et continue afferre non cessant atque
alla/turos in futurum Deo propicio spe firma te/nemus.

(Al margen: Ommes gratie/ mendicantium/ predicatoribus/ et minoribus/
conceduntur). Et propterea conuenit ut ipsi pre/ ceteris ampliores fauores et gratiarum
prerro/gatiuas a prefata sede recipiant et repor/tent aliorumque ordinum mendicantium
indultis/ et priuilegiis apud sedem prefatam gaudeant/ ne in illis inferiores esse
videantur omnes/ et singulas gratias concessiones indulgentias et/ peccatorum
remissiones inmunitates exemptiones/ facultates priuilegia et indulta spiritualia et/
(signo)// (Fol.40r.º) temporalia qualiacumque sint eremitarum Sancti Augustini/ et
carmelitarum ac seruorum Beate Marie fratrum or/dinibus et illorum eclesiis, oratoriis
et domibus,/ prioribus, fratribus et sororibus conuersis et oblatis/ ac vtriusque sexus
personis de penitentia nuncupa/tis a predecessoribus nostris romane eclesie
pon/tificibus predictis et a nobis aut aliis auctoritatem ha/bentibus que omnia ac si
nominatim exprimerentur ha/beri hic volumus pro suficienter expresis con/iunctim vel
diuisim in genere vel in comuni concessa/ eisdem et eorum cuilibet predicatorum et
minorum fratrum/ ordinibus, domibus, eclesiis, oratoriis generali/ magistro et ministro
prioribus et ministris prouinciali/bus et conuentualibus prioribus, guardianis, sorori/bus,
oblatis conuersis et vtriusque sexus tercii or/dinis seu de penitentia nuncupatis et aliis
eorumdem/ ordinum personis de nouo concedimus et in eis/ locum habere volumus ac
si eisdem nominatim dire/cte vel expresse concessa fuissent.

Mandantes etiam/ motu et sciencia predictis ut dum priuilegiorum
indul/gentiarum prerrogatiuarum concessionum exemptionum in/munitatum facultatum
et indultorum dictorum fratrum/ heremitarum Sancti Augustini carmelitarum et
seruorum/ Sancte Marie originales littere seu trasumpta auten/ (signo)// (Fol.40v.º) tica
ex illis pro et fauorem eclesiarum, domorum et fratrum/ predicatorum et minorum
ordinum aducerentur vel/ exhiberentur eadem fides indubia adhibeatur/ tam in iudicio
quam extra iudicium et aliis locis/ quibus opus fuerit ac si pro et in fauorem dictorum/
ordinum eclesiarum domorum et fratrum predicatorum et mi/norum a sede apostolica
emanassent ac eis et cuiuslibet/ ipsorum fuissent inmediate concesse inhibentes
distri/tius ipsis locorum ordinariis sub interdicti ingre/sus eclesie et suspenssionis a
regimine et adminis/tratione suarum eclesiarum ac parrochialium e/clesiarum
rectoribus et aliis quibuscumque sub excomunica/tionis late sententie et priuationis
earumdem parrochia/lium eclesiarum et omnium aliorum beneficiorum
eclesiasticorum/ que obtinent necnon inhabilitationis ad illa et alia/ in posterum
obtinenda penis eo ipso qui contrafecerint/ incurrendis ne personis quibuslibet
eclesiasticis vel/ secularibus in genere vel in specie, directe vel indirecte/ aliquid
inhibeant precipiant ordinent vel statuant/ quominus ordines predicti illorum domos et
professo/res predictis graciis eis concessis libere vti po/sint non obstantibus

quibuscumque apostolicis/ suspenssionibus, reuocationibus et restricionibus ac pro/
(signo)// (Fol.41r.º) uincialibus et sinodalibus conciliis edictis generali/bus vel
specialibus constitutionibus necnon parisiensis et/ aliorum locorum generalium
studiorum vniuersitatibus/ et curie viceregentie avinnonensi et quibusuis or/dinariis
prelatis ac persone concessis et concedendis/ litteris et priuilegiis ac per illos deputatis
in eis/ conseruatoribus priuilegiorum huiusmodi facultatibus/ et iurisditione cum
quibusuis clausulis et dero/gatoriarum derogatoriis ac fortioribus et inso/litis quibus
omnibus illa etiam si de eis eorumque to/tis tenoribus et datis non per huiusmodi
generales/ clausulas etiam specialem mentionem importan/tes sed specifica et
indiuidua ac de verbo ad/ verbum seu queuis alia mentio habenda esset presentibus/
pro expressis habentes illis alias in suo robore per/manssuris quo ad premissa
specifice et nominatim/ derogamus et cauemini in preiudicium premissorum/ sufragari
posse aut deberet ac irritum et/ inanem quicquid secus contigerit attemptari
decer/nimus necnon omnibus illis que in dictis litteris/ nostris prefactis ordinibus
concessis volumus non/ obstare ceterisque contrariis quibuscumque.

Verum/ queritur difficile foret presentes litteras ad singulas/ prouincias
originaliter destinare. Volumus et di/cta auctoritate decernimus quod transumptis
earum manu/ notarii publici et curie causarum camere/ (signo)// (Fol.41v.º) apostolice
auditoris vel proctetoris qui est et qui pro/ tempore erit aut alicuius archiepiscopalis vel
episcopalis/ seu cuiuscumque indignitate constituti sigillo muni/tis ea prorsus in iuditio
et extra vbicumque ex/hibita vel ostenssa fuerint fides adhibeatur in/dubia ac si ipse
originales littere forent exhi/bite vel ostensse. Nulli ergo omnino hominum liceat/ hanc
paginam nostre approbationis, constituti/onis, concessionis, largitionis, indulti,
prestitionis, vo/luntatis ademptionis statuti mandati decreti/ inhibitionis et derogationis
infringere vel ei ausu/ temerario contraire. Siquis autem hoc attem/ptare presumpserit
indignationem omnipotentis Dei ac/ beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se
nove/rit incurssurum.

Datum Rome, apud Sanctum Pe/trum, anno incarnationis Dominice
MCCCCLXXIX/ septimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno VIII./

Breue apostolicum super reuocationem par/ticule bulle auree Sixti IIII circa
absoluti/ omnem et dispenssationem fratrum predicatorum de obseruan/tia Lonbardie
et Ispanie. Priuilegium 12./

Sixtus papa quartus. Dillectis fi/liis vicariis fratrum obseruantie Hispanie/ et
Lombardie ordinis predicatorum ac/ omnibus prioribus et vicegerentibus eorumdem
fratrum/ (signo)// (Fol.42r.º) ipsis vicariis subiectis salutem et apostolicam
benediti/onem. Quoniam omnes ordinis de obseruantia fratres/ pro eorum
absolutionibus et dispenssationibus ob/tinendis ad magistrem generalem prefacti
nostri ordinis/ ire tenentur et obligantur iuxta tenorem bulle/ auree nuncupate in qua
talis restritio opponitur./ Iidque fratribus ipsis magno sit incomodo propter/ varios
discursus pro quaque refaciendos. Vo/lentes eorum comoditati et spirituali quieti in
hoc/ consulere suplicationibusque in hac parte nobis/ porrectis inclintati. Vobis et
cuilibet vestrum/ facultatem et potestatem concedimus absoluen/di et dispenssandi
cum fratribus ipsis sicuti alli/as ex priuilegio quod dicitur mare magnum faceri pote/ratis
ante quam talis bulla aurea nuncupa/ta emanassem. Illa ceterisque contrariis non
ob/stantibus quibuscumque.

(Al margen: En 28 de março de/ 1481. 1481). Datum Rome, apud Sanctum/
Petrum, sub anulo piscatoris die XXVIII mar/cii, anno MCCCCLXXXI./

Breue apostolicum secundum super renoua/tionem particule bulle auree Sixti
quarti super/ absolutionem et dispenssationem fratrum totius ordinis/ predicatorum ad
instantiam reuerendissimi/ magistri in capitulo romano./ (Signo).// (Fol.42v.º)
Priuilegium 13./

Sixtus papa quartus. Dilecte fili/ salutem et apostolicam beneditionem./
Exposuisti nobis quod facultatem omnes/ et singulos absoluendi vtriusque sexus vestri
ordi/nis personas ab omnibus propter quam certis tunc/ expressis casibus et super
irregularitatibus di/spenssandi tibi prioribus prouincialibus et conuen/tualibus et eorum
vicariis pro tempore existenti/bus vel ab eis deputandis alias concessa ad/ te et
vicarios tuos dumtaxat et ad eos qui/bus tu illud in comitendum duceres restrinxi/mus
prout in singulis litteris desuper edictis/ plenius continetur. Vnde sit ut difficile ad
mo/dum existat fratribus pauperibus tui ordinis pre/sertim in longinquis partibus
digentibus pro huiusmodi/ absolutionibus ad te et tuos vicarios longe/ aliquando
remotos accidere proinde humiliter/ suplicasti ut desuper opportune fratribus et
per/sonis prefactis ne sic vagari cogantur proui/dere dignaremur. Nos huiusmodi
suplicati/ omnibus inclinati tenore presentium decernimus/ et declaramus quod tu et tui
successores et priores/ prouinciales ac eorum vicarii pro tempore existen/tes et hii
quibus vos comitendum hoc du/xeritis eandem absoluendi ab ipsis casibus/ (signo)//
(Fol.43r.º) prefatis personas vtriusque sexus vestri ordinis et su/per irregularitatibus
dispenssandi habeatis facul/tatem quam per priores litteras huiusmodi ante
restritionem/ habebatis. Priores vero conuentuales illam solum meo/ habere
censeantur quam prius habebant ex priuilegiis/ et litteris predecessorum nostrorum
romanorum pontificum/ non obstantibus litteris posterioribus restritionis/ nostre
huiusmodi ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum/ Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo piscatoris/ die XVI iulii
MCCCCLXXXI, pontificatus/ nostri anno X.

L.B. atergo dilecto filio saluo tassete/ generali magistro ordinis predicatorum./

Copia priuilegii ad maneram quarte in quo de/leri de registris litteras Calixti
pape III mandat ordines/ mendicantium in pristinum statum restituens./ Priuilegium 14./

Sixtus episcopus seruus seruorum Dei. Ad per/petuam rei memoriam. Quia in
futu/rorum eventibus sic humani fallitur in/ certitudo iudicii ut quod coniectura probabili
et inter/dum attenta consideratione vtile et ad pacem et quietem/ tendere videbatur
dampnosum reperiri ac iurgiis/ et dissensionibus plenum quandoque contingat non
debet/ reprehensibile iudicari si romanus pontifex que/ a predecessoribus suis ex
causis verisimiliter probabi/libus sunt statuta cognito quod eis eis (sic) dissensiones/ et
iurgia inter personas quaslibet presertim ecle/ (signo)// (Fol.43v.º) siasticas oriantur ne
noxe grauiores exitusque/ priores inde prodeant reuocat et anullat ac/ instatum
pristinum reducit prout in domino conspicit/ salubriter expedire.

Dudum siquidem post/quam felicis recordationis Bonifacius papa VIII/
predecessor nonnullis discordiis que inter prelatos/ et parrochialium eclesiarum
rectores et ordinum/ mendicantium fratres per diuerssas mundi prouincias/ constitutos
exorte erant sua que incipit super ca/thedram constitucione finem imponere curauerat/
fueratque constitutio predicta per pie memorie/ Clementem papa quintum etiam
predecessorem nostrum in con/cilio Vienensi inuocata ac per pie memorie Ioha/nne
papam XXII similiter predecessorem nostrum ad he/remitarum Sancti Augustini et
Beate Marie de Monte/ Carmelo ordinum professores extenssa nonnulli/ alii romani
pontifices etiam predecessores nostri ut/ omnem inter fratres et prelatos ac rectores
prefactos/ contentionis occasionem de medio submonerent.

Di/ctorum mendicantium ordinum professoribus tam in genere/ quam in specie
ex diuersis rationabilibus causis va/ria priuilegia aduersus constitutionis predicte
te/norem et super illius declaratione et interpretatione/ concesserunt et deinde pie
memorie Calixto papa/ tertio etiam predecessori nostro per nonnullos episcopos ali/
(signo)// (Fol.44r.º) osque superiores prelatos necnon parrochialium/ eclesiarum
rectores exposito quod aliqui dictorum/ fratrum se especialiter que ab ipsa sede in
eorum fauorem/ aduersus constitutionem eandem emanasse assere/bant
priuilegiorum concessionum et indultorum pretex/tu ne addicte constitutionis
obseruationem compelli/ possent turbantur in eorumdem conquerentium/ et
parrochialium eclesiarum preiudicium et graua/men variaque propterea inter eosdem
prelatos re/ctores et sacerdotes ac fratres iurgia contentiones/ et scandala exorta
erant et oriebantur in dies/ quibus obuiaretur si constitutio predicta obser/uaretur. Et
per eumdem Calixtum predecessorem/ acepto quod a nonnullis ex ipsis prelatis,
rectori/bus, curatis et sacerdotibus contra tenorem/ prefacte constitutionis dictis
fratribus graues iniu/rie ac molestie inferebantur. Idem Calixtus/ predecessor cupiens
huiusmodi iurgiis contentio/nibus et scandalis obuiare constitutionem et illius/
innouationem et extenssionem predictas iuxta illarum/ seriem et continentiam in
omnibus et per omnia seruari de/bere statuit et ordinauit ac quecumque priuilegia/
concessiones et indulta si qua a quibusuis roma/nis pontificibus predecessoribus suis
aduersus/ constitutionem et innouationem ac declarationem/ (signo)// (Fol.44v.º)
predictas sub quacumque verborum forma et cumquibus/ vis roritantibus decretis et
talibus quod eis per quas/ vis alias litteras apostolicas etiam facientes ple/nam et
expressam ac de verbo ad verbum de illorum tota/li tenore mentionem aut aliis similis
effectus vel ma/ioris cautelle derogatoriis clausulis qualiter/ cumque derogari nequiret
suo motu proprio sine/ quouis respectu pro quibusuis ordinibus seu eorum/ domibus et
locis in genere vel in specie emanassent illorum/ vsus quantumcumque continuata
passione nullatenus/ obsistente cassauit, reuocauit et anullauit ac/ decreuit nullius
esse roboris vel momenti prout/ in eisdem priuilegiis et quibusdam litteris ipsis Calixti/
predecessoris super statuto et reuocationem huiusmodi/ confectis et libris cancelarie
apostolice de illius man/dato descriptis plenius continetur.